
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 113 del 11/09/2025 
 
 

Struttura Proponente Affari Generali 
 
 
 

OGGETTO: PRESA ATTO NOTA PROT. N. 3018 DEL 18.07.2025 DEL DIRETTORE 
GENERALE QUALE ESITO DELL'AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PER LA 
NOMINA DI TRE (N.3) COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, DI CUI UNO (1) CON FUNZIONI DI 
PRESIDENTE.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 125 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con Deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 del 10 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero ai sensi dell'art. 
2 D. Lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 14 agosto 2025 è stato nominato il Dott. 
Dario Padrone quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTA la normativa vigente in materia e in particolare: 
 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L. n. 190/2012 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D. Lgs. n. 33/2013 denominato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” 
e s.m.i.; 

- il D. Lgs n. 150/2009 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni.”; 

- il D.P.R. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 6 secondo il quale 
i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
Performance; 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 125 / 2025 

- il D.M. del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento 
della Funzione Pubblica – del 06.08.2020 modificato con DM del 07.08.2023 “Disciplina 
dell’elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance”; 

 
ATTESO CHE il D. Lgs. 150/2009 all’art. 14 ed il DM 6 agosto 2020 stabiliscono che: 
 

- l’OIV è costituito in forma collegiale con tre (3) componenti e nel rispetto dell’equilibrio di 
genere; 

- la nomina dell’OIV è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli 
iscritti, da almeno sei mesi all’elenco tenuto e aggiornato dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

- l’incarico di Presidente dell’OIV può essere affidato a soggetti iscritti in qualsiasi fascia 
professionale dell’elenco nazionale, per le pubbliche amministrazioni con un numero di 
dipendenti inferiore a cinquanta (50); 

- la durata dell’incarico di componente di OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso 
la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

- i componenti non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o 
tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

- ciascun soggetto iscritto nell’elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 
appartenere a più OIV per un massimo di quattro mentre per i dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni il limite è pari a due; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 8  del 11.02.2025 con la quale è stato 
indetto avviso di procedura selettiva pubblica comparativa dei titoli finalizzata per la nomina di tre 
(3) componenti dell’OIV, di cui uno (1) con funzioni di presidente;  
 
PRECISATO CHE: 

- la S.C. Gestione Risorse Umane ha esaminato le domande pervenute procedendo alla verifica 
del possesso dei requisiti e alla valutazione dei titoli e delle esperienze inerenti l’incarico da 
conferire, sulla base dei criteri indicati dal bando;  

- la S.C. Gestione Risorse Umane ha sottoposto con nota prot. n. 2516 del 24.06.2025 allegata 
al presente provvedimento, al Direttore Generale una rosa candidati qualificati per la nomina 
di componente e di presidente, che hanno presentato le professionalità ritenute maggiormente 
rispondenti all’incarico da conferire, secondo i criteri indicati dal bando e nel rispetto 
dell’equilibrio di genere secondo quanto disposto dall’art. 7 c. 7 del DM del 6 agosto 2020; 

- il suddetto elenco non costituisce una graduatoria di merito, bensì una mera elencazione dei 
candidati selezionati; 
 

VISTO l’atto aziendale adottato con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023, che prevede in capo al 
Direttore Generale l’adozione dell’atto di nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
DATO ATTO CHE la S.C. Gestione Risorse Umane con nota prot. n. 3127 del 24.07.2025 in 
riscontro alla nota prot. n. 3018 del 18.07.2025 e a integrazione della nota prot. n. 2516 del 24.06.2025 
ha provveduto a trasmettere la documentazione completa relativa alla procedura selettiva destinata 
alla nomina di tre (n.3) componenti dell’Organismo indipendente di valutazione, di cui uno (1) con 
funzioni di presidente;   

 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 125 / 2025 

PRECISATO CHE per come previsto dall’avviso di indizione:  
 

- il corrispettivo del compenso lordo per come previsto dall’avviso di indizione è pari ad euro 
9.000/anno per ciascun componente e pari ad euro 10.000/annuo per il Presidente oltre il 
rimborso delle spese sostenute debitamente documentate; 

- il compenso sarà liquidato garantendo almeno 25 sedute annuali, assicurando almeno 2 sedute 
mensili che saranno dimostrate con la trasmissione di adeguato resoconto sull'attività svolta; 

- la liquidazione dei relativi compensi, competente sarà effettuata trimestralmente dalla 
struttura Affari Generali, previa trasmissione delle corrispondenti fatture; 

 
CONSIDERATO CHE, sulla base di quanto indicato nei curricula dei partecipanti al suddetto avviso 
e nelle relazioni di accompagnamento agli stessi, il Direttore Generale tenuto conto dell’attività 
istruttoria svolta dalla S.C. Gestione Risorse Umane incaricata, ha individuato, come di seguito 
specificato, i candidati che presentano il profilo professionale più confacente all’esigenza 
dell’Azienda in quanto in possesso dei requisiti maggiormente rispondenti alle funzioni da ricoprire; 
 
RITENUTO pertanto di dover: 

- prendere atto della nota prot. 3018 del 18.07.2025 del Direttore Generale con la quale lo stesso 
nomina i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di Azienda Zero per 
il triennio 2025 – 2028 come di seguito indicato:  

- Dott. Roberto Abati, con funzioni di Presidente;  
- Dr.ssa Loredana Di Salvo, con funzione di Componente; 
- Dr.ssa Maria Petrosillo con funzione di Componente; 

 
VISTI:  

- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate di: 

PRENDERE ATTO della nota prot. 3018 del 18.07.2025 del Direttore Generale con la quale lo 
stesso nomina i componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) di Azienda Zero per 
il triennio 2025 – 2028 come di seguito indicato:  

- Dott. Roberto Abati, con funzioni di Presidente;  

- Dr.ssa Loredana Di Salvo, con funzione di Componente; 

- Dr.ssa Maria Petrosillo con funzione di Componente; 

PRECISARE che il rapporto del componente dell’Organismo indipendente di valutazione è regolato 
da apposito contratto di diritto privato (che non costituisce un rapporto di lavoro), avente come 
oggetto i compiti affidati allo stesso OIV, e che la sottoscrizione dello stesso è subordinato alla previa 
verifica dell’assenza delle cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente; 

DEMANDARE all’Organismo indipendente di valutazione l’adozione, con proprio provvedimento, 
di un apposito regolamento disciplinante il funzionamento dello stesso; 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 125 / 2025 

IMPUTARE la spesa scaturente dal presente provvedimento sul conto n. 5.09.03.01.09 – “Indennità, 
rimborso spese e oneri sociali per OIV” del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale del 
bilancio 2025; 

NOTIFICARE il presente atto ai soggetti interessati a cura della S.C. Affari Generali; 

PUBBLICARE il presente atto a cura della S.C. Affari Generali sul Portale della Performance ai 
sensi del D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii - art. 7, comma 5; 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Affari Generali 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Dario Padrone 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PRESA ATTO NOTA PROT. N. 3018 DEL 
18.07.2025 DEL DIRETTORE GENERALE QUALE ESITO DELL'AVVISO DI PROCEDURA 
SELETTIVA PER LA NOMINA DI TRE (N.3) COMPONENTI DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, DI CUI UNO (1) CON 
FUNZIONI DI PRESIDENTE, composta di n.4 pagine e di n.2 allegati, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 125/125 - S.C. Affari Generali 
 
OGGETTO: PRESA ATTO NOTA PROT. N. 3018 DEL 18.07.2025 DEL DIRETTORE 
GENERALE QUALE ESITO DELL'AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PER LA NOMINA 
DI TRE (N.3) COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE, DI CUI UNO (1) CON FUNZIONI DI PRESIDENTE.  
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 11/09/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


